заседание 3 созыва

РЕШЕНИЕ

___________ 2024г.                  с. Братское    № проект

О внесении изменений в Устав муниципального образования Братское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Братское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым в

соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 13 июля 2024 г. № 181-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",

руководствуясь Уставом муниципального образования Братское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, Братский сельский

совет Красноперекопского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Братское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, принятый решением

Братского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым от

5 декабря 2014 г. № 24, следующие изменения:

1.1) Статью 1 изложить в новой редакции:

"Статья 1. Наименование и правовой статус муниципального

образования Братское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым

1. Муниципальное образование Братское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым наделено статусом сельского

поселения.

2. Официальное наименование муниципального образования - "Братское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым" (далее -

Поселение).

БРАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Красноперекопского района Республики Крым

3. Поселение входит в состав Красноперекопского района Республики

Крым.".

1.2) В статье 2:

а) название изложить в новой редакции:

"Статья 2. Территориальное устройство Поселения".

б) части 2, 3 изложить в новой редакции:

"2. В состав Поселения входят населенные пункты: село Братское, село

Полтавское, село Сватово.

Административным центром Поселения является село Братское.

3. Границы территории Поселения устанавливаются и изменяются законом

Республики Крым в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями

11 - 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

(далее - Федеральный закон "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации").".

1.3) В статье 7:

а) пункт 21 изложить в новой редакции:

"21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения

Красноперекопского района), наименований элементам планировочной

структуры в границах Поселения, изменение, аннулирование таких

наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;".

б) дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:

"25.1) осуществление в похозяйственных книгах учета личных подсобных

хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от

7 июля 2003 года № 12-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве";".

1.4) Дополнить часть 1 статьи 8 пунктом 12.1 следующего содержания:

"12.1) оказание за счет средств бюджета Поселения гражданам,

участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы,

мер поддержки, в том числе осуществления материального стимулирования,

предоставления льгот и компенсаций в объеме и порядке, определенных

муниципальными правовыми актами;".

1.5) Часть 5 статьи 10 изложить в новой редакции:

"5. Органы местного самоуправления Поселения несут ответственность

за осуществление переданных полномочий Российской Федерации,

полномочий Республики Крым в пределах субвенций, предоставленных

бюджету Поселения в целях финансового обеспечения осуществления

соответствующих полномочий.".

1.6) Абзац 2 части 8 статьи 11 изложить в новой редакции:

"В случае если местный референдум не назначен Сельским советом в

установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения

граждан, избирательных объединений, главы Поселения, органов

государственной власти Республики Крым, Избирательной комиссии

Республики Крым или прокурора. Назначенный судом местный референдум

организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его

проведения осуществляется исполнительным органом Республики Крым или

иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного

референдума.".

1.7) Часть 4 статьи 12 изложить в новой редакции:

"4. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные

выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.".

1.8) В статье 19:

а) часть 2 изложить в новой редакции:

"2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Поселения,

обладающие избирательным правом.

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители Поселения или его части, в

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие

шестнадцатилетнего возраста.".

б) в части 3:

б.1) пункт 1 изложить в новой редакции:

"1) Сельского совета или главы Поселения - по вопросам местного

значения;".

б.2) пункт 3 изложить в новой редакции:

"3) жителей Поселения или его части, в которых предлагается реализовать

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.".

в) в части 5:

в.1) абзац 1 изложить в новой редакции:

"5. Решение о назначении опроса граждан принимается Сельским советом.

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

Поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В

нормативном правовом акте Сельского совета о назначении опроса граждан

устанавливаются:".

в.2) пункт 6 изложить в новой редакции:

"6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта Поселения в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".".

г) пункт 1 части 7 изложить в новой редакции:

"1) за счет средств бюджета Поселения - при проведении опроса по

инициативе органов местного самоуправления Поселения или жителей

Поселения;".

1.9) В статье 24:

а) части 5, 6 признать утратившими силу.

б) часть 9 признать утратившей силу.

в) подпункты "а", "б" пункта 2 части 15 изложить в новой редакции:

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением

Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики

Крым;".

1.10) Часть 6 статьи 24.2 признать утратившей силу.

1.11) Пункт 26 части 2 статьи 25 изложить в новой редакции:

"26) утверждение порядка оказания за счет средств бюджета Поселения

гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной

границы Российской Федерации, мер поддержки, в том числе осуществления

материального стимулирования, предоставления льгот и компенсаций;".

1.12) Дополнить Устав статьей 25.1 следующего содержания:

"Статья 25.1. Осуществление Сельским советом контрольных

функций

1. Сельский совет осуществляет контроль за соблюдением на территории

Поселения положений Устава Поселения, принимаемых Сельским советом

нормативных правовых актов, исполнением бюджета Поселения,

использованием средств внебюджетных фондов, программ развития Поселения,

за деятельностью администрации Поселения.

2. В случае выявления фактов нарушения органами местного

самоуправления Поселения и их должностными лицами законодательства,

Устава Поселения, и иных муниципальных нормативных правовых актов

решением Сельского совета, главы Поселения из числа депутатов Сельского

совета, могут образовываться временные контрольные комиссии для проверки

указанных фактов.

3. По инициативе Сельского совета, главы Поселения, могут проводиться

проверки (ревизии) целевого использования средств бюджета Поселения,

эффективности использования муниципального имущества Поселения.

Порядок проведения указанных контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий устанавливается Положением о контрольно-счетном органе

Поселения.

4. Администрация Поселения, предприятия, учреждения, организации,

должностные лица, органы территориального общественного самоуправления,

если иное не установлено законом, обязаны по обращению Сельского совета,

его контрольных комиссий, депутата Сельского совета, предоставлять

запрашиваемую информацию по вопросам, относящимся к ведению Сельского

совета, а в случае указания на нарушение законодательства, муниципальных

правовых актов незамедлительно принять меры для устранения нарушений и

привлечения виновных лиц к ответственности.

5. Сельский совет, осуществляя контрольные функции, не вправе

вмешиваться в финансово-хозяйственную и исполнительно-распорядительную

деятельность администрации Поселения.".

1.13) Часть 7 статьи 26 изложить в новой редакции:

"7. Сельский совет нового созыва собирается на первое заседание не

позднее чем через тридцать дней после дня избрания не менее двух третей

депутатов Сельского совета от установленной численности депутатов

Сельского совета.".

1.14) В статье 29:

а) подпункты "а", "б" пункта 2 части 8 изложить в новой редакции:

"а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением

Главы Республики Крым в порядке, установленном законом Республики

Крым;".

б) части 9, 10 признать утратившими силу.

1.15) Пункты 18 - 23 части 3 статьи 30 признать утратившими силу.

1.16) Дополнить часть 1 статьи 31 пунктом 9.1 следующего содержания:

"9.1) приобретения им статуса иностранного агента;".

1.17) Дополнить главой 5.1 следующего содержания:

"ГЛАВА 5.1. ВНЕШНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ

КОНТРОЛЬ

Статья 48.1. Осуществление внешнего муниципального финансового

контроля

Сельский совет вправе делегировать полномочия по осуществлению

деятельности контрольно-счетного органа Поселения контрольно-счетному

органу Красноперекопского района Республики Крым путем заключения

соглашения с Красноперекопским районным советом Республики Крым о

передаче контрольно-счетному органу Красноперекопского района Республики

Крым полномочий контрольно-счетного органа Поселения по осуществлению

внешнего муниципального финансового контроля.".

1.18) Часть 4 статьи 54 признать утратившей силу.

2. Председателю Братского сельского совета - главе администрации

Братского сельского поселения направить настоящее решение в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение в

порядке, установленном Уставом Поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Братского сельского совета - главу администрации Братского

сельского поселения.

Председатель Братского сельского

совета - глава администрации Братского

сельского поселения              И.Н.Мусулевская